
CITTÀ DI CIVITAVECCHIA
Città Metropolitana di Roma Capitale

_________________________
ORIGINALE

SERVIZIO 5 ATTIVITA' PRODUTTIVE - SERVIZI SOCIALI  
ufficio servizi alla persona e socio assistenziali

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 631 del 13/02/2024

(Art. 107 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Oggetto
:

FONDO PER LE ATTIVITÀ SOCIO-EDUCATIVE A FAVORE DEI MINORI AI 
SENSI DELL'ART. 42 DEL DECRETO LEGGE DEL 4 MAGGIO 2023 N. 48. 
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO ALL'INDIVIDUAZIONE 
DEI BENEFICIARI DI CONTRIBUTI A PARZIALE COPERTURA DEL COSTO 
DI FREQUENZA AI CENTRI ESTIVI 2023. 

Il Funzionario con incarico di Elevata qualificazione

Premesso che l’Amministrazione Comunale  intende promuovere la partecipazione ai centri estivi in 
quanto offre ai giovani un’esperienza di socializzazione e valorizzazione individuale nonché di 
conoscenza ed esplorazione del territorio, favorendo l’inserimento dei minori con disabilità e 
l’integrazione tra culture diverse;

Visto il Decreto-Legge 4 maggio 2023 n. 48 “Misure urgenti per l'inclusione sociale e l'accesso al 
mondo del lavoro”, che all’articolo 42 (Istituzione di un Fondo per le attività socio-educative a 
favore dei minori) ha previsto:  
- al comma 1, l’istituzione di un Fondo per le attività socio-educative a favore dei minori con una 
dotazione pari a 60 milioni di euro per l’anno 2023, destinato al finanziamento di iniziative dei 
comuni da attuare nel periodo 1° giugno - 31 dicembre 2023, anche in collaborazione con enti 
pubblici e privati, finalizzate al potenziamento dei centri estivi, dei servizi socio- educativi 
territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa che svolgono attività a favore dei minori;
- al comma 2, un decreto del Presidente del Consiglio dei ministri o del Ministro delegato per la 
famiglia, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, previa intesa in sede di 
Conferenza Stato, Città ed Autonomie locali, da adottare entro novanta giorni dalla data di entrata 
in vigore del presente decreto sono stabiliti: a) i criteri di riparto delle risorse da destinare ai 
Comuni, ad esclusione di quelli che espressamente manifestano, annualmente, di non voler 
avvalersi del finanziamento, tenuto conto dei dati ISTAT relativi alla popolazione minorenne sulla 
base dell'ultimo censimento della popolazione residente; b) le modalità' di monitoraggio 
dell'attuazione degli interventi finanziati e quelle di recupero delle somme trasferite nel caso di 
mancata o inadeguata realizzazione dell'intervento;



Visti altresì:

- il Decreto datato 24/07/2023 del Ministro per la famiglia, la natalità e le pari opportunità che, 
d’intesa con il Ministro dell’economia e delle finanze ha stabilito criteri e modalità per il riparto 
della somma di euro 59.400.000,00 del Fondo;
- l’ elenco dei Comuni beneficiari delle risorse finanziarie, dalla quale risultano destinati alla Città 
di Civitavecchia complessivi euro 52.476,35;

Considerato che con Determinazione dirigenziale n. 5036 del 28/11/2023
- si è provveduto all’ accertamento di entrata dell’importo di euro 52.476,35, imputandolo al 
Capitolo di Entrata 338 del Bilancio 2023-2025, e al contestuale impegno di spesa al Capitolo di 
Spesa 1879;
Considerato che la Città di Civitavecchia intende proseguire l’attività di promozione e 
incentivazione dei servizi in favore dei minori, favorire la gestione costruttiva del loro tempo libero 
e supportare le famiglie, con particolare riferimento ai nuclei con entrambe i genitori impegnati in 
attività lavorativa, che possono così conciliare i ritmi di vita e lavoro;

Considerato che la partecipazione ai centri estivi offre ai giovani un’esperienza di socializzazione e 
valorizzazione individuale nonché di conoscenza ed esplorazione del territorio, favorendo 
l’inserimento dei minori con disabilità e l’integrazione tra culture diverse;

Considerato che l’Amministrazione comunale intende rispondere a tali finalità destinando il 
finanziamento ministeriale all’erogazione di contributi a parziale copertura del costo di frequenza ai 
centri estivi per l’anno 2023;

Ritenuto, pertanto, approvare lo schema di Avviso pubblico per la concessione di contributi a 
parziale copertura del costo di frequenza ai centri estivi anno 2023, allegato al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale, il modulo di attestazione di frequenza del 
Centro estivo e il modello di domanda;

Visto il T.U.E.L.;
D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti 
integranti e sostanziali del presente provvedimento:
1) Stabilire che si intende destinare il finanziamento ministeriale di cui all’art. 42 del Decreto-
Legge 4 maggio 2023 n. 48, all’erogazione di contributi a parziale copertura del costo di frequenza 
ai centri estivi per l’anno 2023;
2) Approvare lo schema di Avviso pubblico per la concessione di contributi a parziale copertura del 
costo di frequenza ai centri estivi anno 2023, allegato al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale;
3) Dare atto che il modulo di attestazione di frequenza del Centro estivo e il modello di domanda, 
allegati parte non integrante, saranno trasmessi alla ditta Anthesi S.r.l., incaricata di provvedere 
all’elaborazione del link per l’accesso al modulo on line sulla piattaforma Elixforms tramite il sito 
istituzionale;
4) Dare atto altresì che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.



Il Funzionario P.O.
   MARIA GRAZIA COCCETTI / InfoCert 

S.p.A.
(Atto firmato digitalmente)

   

          
   


